3. *De his qui ad aecclesiam confugium faciunt.* Si quis ad aecclesiam confugium fecerit, in atrio ipsius aecclesiae pacem habeat, nec sit ei necesse aecclesiam ingredere, et nullus eum inde per vim abstrahere prae sumps erit; set liceat ei confiteri quod fecit, et inde per manus bonorum hominum ad discussi onem in publico perducatur.

4. *De his qui per malum ingenium alium auxiliaverit.* Si quis hominem in iudicio contra alio altercantem iniuste adiuvare per malum ingenium prae sumps erit, atque inde coram indicibus vel comite increpatus fuerit, et negare non potuerit, solidis 45 culpabilis iudicetur.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> d. vel monachum 400 sol. S. P. d. 400 qui monachum similiter. *Pal.* 773. <sup>2</sup> culp. iud. *reliqua desunt* S. P. *Pal.* 773. *Gud.* <sup>3</sup> ccccxl.v. *Cav.* <sup>4</sup> presbiterum S. P. <sup>5</sup> v. iudice vel vicedomino *Paris.* 4404. <sup>6</sup> e. vel abbatis vel abbatissa t. 4404. <sup>7</sup> imm. usque immunitatem *deest* S. P. <sup>8</sup> iuret qui locum episcopi vel abbatis tenuerit *codd.* tres, scil. *Suppl.* 75. S. Vinc. *Mett.* et *Vatic.* <sup>9</sup> manus secunda occc c. *Goth.* <sup>10</sup> alii debuit. <sup>11</sup> m. amitam matruelem *Bal.* (*contra codicum novem antiquissimorum fidem*). <sup>12</sup> c. id est filii V. *Vn.* <sup>13</sup> c. id est fratres *Vn.* <sup>14</sup> domini *Paris.* 4404, dñi. (i. e. domini) C. domui id est maiori aecclesiae V. *Vn. E.* <sup>15</sup> q. ipas res suas t. 4404. *August.* *Blank.* et 4758. <sup>16</sup> *deest* in *regio et Ling.* *codd.* 4629, 4995, 4758. *Aug. Palat.* et *apud Ansegisum.* <sup>17</sup> *discripta* 4995. *discripta* vel *descripta* S. *Gall.* et alii. <sup>18</sup> *wedregildum* 4629. *wadregillum* 4404. *widregildum* 4758. *widrigyldum* Aug. *wueregeldum* 4995. *Pal.* *wuilegildum* S. G. <sup>19</sup> *deess* 4995. <sup>20</sup> c. Similiter destructor aliquicu cartulae res omnes quas cartula continebat emendet. V. *Vn. E.* *In margine Veronensis additur*: per intellectum *recentiorique manus*: per usum. <sup>21</sup> *manus* 4995. <sup>22</sup> i. e. rei ita antiquissimi *codd.* legunt. <sup>23</sup> et f. h. *desunt* V. *Vn.*

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Ita vetus codex regius: in aliis *sexcentos solidos* componat. Id.

<sup>b</sup> In Codice Pictaviensi et in Mazarino legitur: *dc solid. culpabilis* judicetur. Id.

<sup>c</sup> Id est in Ecclesiam, vel in res Ecclesie quæ immunitatis nomine censemur. Id.

<sup>d</sup> In Codicibus Vaticano et Metensi additur, vel abscondisse. Id.

<sup>9</sup> *De debitibus regalibus, qualiter solvi debent.* Omnia debita quae ad partem regis solvere debent, solidis duodecim denariorum<sup>1</sup> solvant, excepta feda quae in lege Saliga scripta sunt. Illa eodem solido quo caeterae compositiones solvi debent, componantur.

<sup>10</sup> *De eo qui causam iudicatam repete praesumit.* Si quis causam iudicatam repete in mallo

præsumpscrit, ibique testibus convictus fuerit, aut quindecim solidos componat, aut quindecim ictus ab scabiniis<sup>2</sup> qui causam<sup>3</sup> prius iudicaverunt, accipiat.

<sup>11</sup> *De eo qui in testimonium assumitur, qualis esse debeat.* Optimi quique in pago<sup>4</sup> vel civitate in testimonium adsumantur, et cui is contra quem testimoniare debent nullum crimen possit indicere<sup>5</sup>.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> cap. deest in Blank. <sup>2</sup> 12 den. sol. V. Vn. <sup>3</sup> scabinis 4404. 4629. Pal. scabineis 4995. scavinis Blank. <sup>4</sup> q. causam ipsam C. Lgb. <sup>5</sup> paucō 4758. <sup>6</sup> indicare Goth. inicere V. Vn. inducere M. dicens Baluz. obicere nullus codex legit. In codice Sangallensi haec adduntur post ultimum capitulum: Ista 11 capitula ad omnibus legibus mittenda sunt.

### CAPITULA MINORA<sup>1</sup>.

Capitulis legi Salicæ addendis in codicibus omnibus præter Sangallensem *capitula minora* subjiciuntur, quæ jam illorum ope iterum evulgamus. Inscribuntur: *Incipit capitula minoris in cod. 4995. Item primum capitulum in c. 4629. Item de capitulis in Gothano, Iussio imperatoris in Vaticano. Inter leges Caroli Langobardicas capp. 1. 4-6, 8, 10-13, 15, 17, 20, 22; apud Muratorium c. 154, 93, 98, 110-113, 126, 14-17 habentur.*

<sup>1</sup> De causis admonendis, de ecclesiis emendandis, et ubi in uno loco plures sunt quam necesse sit<sup>2</sup>, ut destruantur quæ necessaria non sunt, et alia construantur.

<sup>2</sup> Ut presbyteri non ordinentur priusquam examinentur. Et ut excommunicatio passim et sine causa non fiat<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Ut missi nostri scabinos, advocatos, notarios<sup>4</sup> per singula loca elegant; et eorum nomina, quando reversi fuerint, secum scripta deferant.

<sup>4</sup> De his qui legem servare<sup>5</sup> contempserint, ut per fideiussores ad praesentia regis deducantur<sup>6</sup>.

<sup>5</sup> Ut illi qui haribannum solvere debent, coniectum<sup>7</sup> faciant ad haribannatorem<sup>8</sup>.

<sup>6</sup> De fugitivis<sup>9</sup> ac peregrinis, ut distingantur, ut scire possimus qui sint aut unde venerunt.

<sup>7</sup> Ut bauga<sup>10</sup> et brunias<sup>11</sup> non dentur negotiatoribus<sup>12</sup>.

<sup>8</sup> De mensuris, ut secundum iussionem<sup>13</sup> nostram aequales fiant.

<sup>9</sup> Ut non mittantur testimonia super vestitura domni Pippini regis [sed talis nobis in hac causa

B honor servetur, qualis et antecessoribus nostris et imperatoribus servatus esse<sup>14</sup> cognoscitur<sup>15</sup>.]

<sup>10</sup> <sup>14</sup> Ut nec colonus nec fiscalinus foras mitio<sup>16</sup> possint alicubi<sup>17</sup> traditiones facere.

<sup>11</sup> Ut nullus praesumat hominem in iuditio<sup>18</sup> mittere sine causa<sup>19</sup>, nisi iudicatum fiat.

<sup>12</sup> Ut liber homo qui in monasterio regulari commam deposituerit, et res suas ibidem delegaverit, promissionem factam secundum regulam firmiter teneat<sup>20</sup>.

<sup>13</sup> Ut omnia quae<sup>21</sup> wadiare debent, iuxta quod in lege continet, pleniter secundum ipsam legem rewadiata<sup>22</sup> fiant; et in postmodum vel dominus rex, vel ille cuius causa est, iuxta quod ei placuerit, misericordiam faciat.

<sup>14</sup> De episcopis, abbatis, comitibus qui ad placitum nostrum non venerunt.

<sup>15</sup> Ut nullus ebrius suam causam in mallo possit conquirere, nec testimonium dicere. Nec placitum comis habeat, nisi ieunous.

<sup>16</sup> <sup>21</sup> Ut nemini licet alium cogere ad bibendum<sup>23</sup> [nisi quod ei necesse erit.]

#### VARIANTES LECTIONES.

sint 4629. <sup>1</sup> faciant 4629. <sup>2</sup> a. uigarios notarios Vatic. <sup>3</sup> adducantur 4629. <sup>4</sup> conjectum i. e. gasorum Vn. cap. 98. <sup>5</sup> Benedict I. II, 221. hic addit: et nullum aliud obsequium comitibus vel vicariis faciant. <sup>6</sup> f. et ancillis fugacibus advenis et p. M. <sup>7</sup> caput deest in cod. 4404. <sup>8</sup> baoca et bronias 4758. <sup>9</sup> b. uel spata Vatic. <sup>10</sup> n. foras marca Vatic. <sup>11</sup> esset cod. <sup>12</sup> haec solus exhibet cod. Blank. <sup>13</sup> deest in cod. Vatic. <sup>14</sup> f. m. desunt in B. sed leguntur in antiquissimis codicibus f. mistio i. e. nisi in mistione Amb. f. mistos Vn. f. mixtos M. <sup>15</sup> alicui 4629 <sup>16</sup> s. c. desunt in ed. <sup>17</sup> in codice Blank. hic inseritur caput 9. add. ad l. Salicam. Ut omnia debita usque componantur. <sup>18</sup> omnes qui 4629. <sup>19</sup> inuuadida ed. <sup>20</sup> caput deest in 4629.

#### NOTÆ.

D linus foras micio possint<sup>1</sup> aliubi traditionis facere. Bigotianus: « Ut nec colonus nec fiscalinus possint aliubi foras mitti vel traditiones facere. » Lindembrogius: « possit aliubi foras mistos traditions facere. Quam lectionem accepit ex lib. II legis Longobardorum. » Id.

Aliqui Codices addunt sine causa. Quo etiam modo habent editiones omnes, præter Lindenbrogiac. Istam nos securi sumus, quia juvabatur majori numero veterum exempliarium. Id.

<sup>1</sup> Cod. S. Remigii Rhemensis addit, nisi quantum ei sufficit Regius, nisi quod ei necesse fuerit. Ita etiam editio Bavaria. Id.

<sup>1</sup> Collata sunt cum eisdem exemplaribus quorum ope emendavimus superiora undecim capitula. Meminit istorum Sigebertus in Chronico ad an. 803: « Carolus per omne imperium justicias facit, et legis capitula xxix instituit. » Eadem leguntur in veteri chronico ms., cuius hoc fragmentum reperi inter schedas Sirmundi. Anno III Carolus imperator per totum imperium suum justicias facit et legis capitula xxix instituit. » BALUZ.

<sup>2</sup> Codex Thuaneus, consenserint. In Mazarino scriptum est, non consenserunt. BALUZ.

<sup>3</sup> In cod. Vaticano et in Metensi, imperatoris. BALUZ.

<sup>4</sup> Codex Corbeiensis: « Ut nec colonus nec fiscus

17. De missis nostris discurrentibus, vel caeteris hominibus in utilitate nostra iter agentibus, ut nullus mansione contradicere praesumat<sup>a</sup>.

18. De canibus qui in dextro armo tunsi sunt, ut homo qui eum habuerit, cum ipso cane<sup>b</sup> in praesentia domini regis veniat.

19. Ut populus interrogetur de capitulis quae in lege noviter addita sunt<sup>c</sup>. Et postquam omnes consenserint, subscriptiones et manusfirmationes suas in ipsis capitulis faciant<sup>d</sup>.

20. Ut nullus ad placitum<sup>e</sup> banniatur, nisi qui causam suam quaerere aut si alter ei quaerere debet; exceptis scabineis septem, qui ad omnia placi- ta preeesse<sup>f</sup> debent<sup>g</sup>.

21. De falsis testibus ut non recipiantur.

22. Ut nullus praesumat per vitam regis et filiorum eius iurare.

23. De illis Saxonibus qui uxores non habent.

24. De signatis<sup>h</sup> qui mentiendo vadunt.

25. Ut missi nostri qui iam brevis detulernnt de adnuntiatione, volumus ut adhuc<sup>i</sup> adducant de opere<sup>j</sup>.

26. Quanta mora faciunt in unoquoque loco, et quot homines secum habeant.

27. De prudentia et constantia missorum nostrorum.

28. De falsis monetariis requirendum est.

29<sup>k</sup>. Si aliae res fortuitu non praeoccupaverint<sup>l</sup>, 8. Kalendas Iulias, missa sancti Iohannis baptistae, ad Magontiam sive a Cavalonno<sup>m</sup> generale placitum habere volumus.

*In cod. bibl. regiae n. 4632, sequitur:*

Cap. de inienvitate cartarum. Si quis per cartam inienvius dimissus, et quolibet homine ad servitium

A interpellatus fuerit, primo legitimum auctorem suae libertatis proferat, et in sua libertate perseveret. Si vero auctor defuerit, testimonia honorum hominum, qui tunc aderant quando liber dimissus fuit, se defendere permittatur. Si vero et testes defuerint, cum duabus cartis, qui eiusdem cancellarii manu firmate sint vel subscripte, cuiuscumque fuerint, suam cartam, quae tertia est, veracem et legitimam esse confirmet. Si autem interpellatus fuerit ad servitium, nec auctorem nec testimonia habuerit, neque alias duas cartas ad suam cartam<sup>n</sup> confirmandam invenire potuerit, tunc his qui eum interpellavit secundum legem ipsam cartam falsam efficiat, et servum suum conquerat. Si vero interpellatur<sup>o</sup> aut auctorem aut testimonia aut cartarum conlatione victus uerit, et hoc quod voluit efficere non potuerit, multa quae in ipsa inienvitate cartam continet, cogatur exsolvere<sup>p</sup>.

*In codicibus 1 Gudiano et 2 Paris. 4626. haec capita adduntur:*

1. Theloneus aut census non exigatur a quolibet, ubi nec aqua navigio aut pontem transeundum non est.

2. Et hoc nobis praecipiendum est, ut quicunque in dona regio caballus destulerit, in unumquemque suum nomen habeat scriptum. Similiter et in vestimenta abbatissarum.

3. Et hoc nobis praecipiendum<sup>q</sup> est, ut ubique inveniuntur vicarii aliquid<sup>r</sup> mali consentientes vel facientes, ipsos<sup>s</sup> eicere et meliores ponere.

4. Ut comites<sup>t</sup> vel vicarii eorum legem sciant, uante eos iniuste<sup>u</sup> quis nemini iudicare possit, nec ipsam legem mutare.

C VARIANTES LECTIOMES.

<sup>a</sup> p. iberno tempore V. Vn. E. <sup>b</sup> cano 4629, 4404, 4995, 4758. <sup>c</sup> hic desinit cod. Vatic. <sup>d</sup> p. cotidianum b. V. Vn. E. <sup>e</sup> esse 4995. V. Vn. E. Mur. <sup>f</sup> reliqua desunt 4404, Blank. <sup>g</sup> t. inquirendum est ut ed. <sup>h</sup> sin- nadis 4995. <sup>i</sup> deest 4629. <sup>j</sup> de o. deest 4995. <sup>k</sup> praeoccupauerit 4929 p. Explici capitula de legem Saligam. reliqua desunt 4758. <sup>l</sup> Cabillonem ed. <sup>m</sup> carcam c. <sup>n</sup> i. e. interpellator. <sup>o</sup> ita Baluzius ex Ansegiso cogitat absoluere c. <sup>p</sup> praeceptum 2. <sup>q</sup> aliqui 1. <sup>r</sup> ipsius 1. <sup>s</sup> comis 1. <sup>t</sup> deest 1.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est Capitulare proxime superius.

<sup>b</sup> Quod factum est in mallo Parisiaco. Vide supra (Col. 255, B-C, parag. Inscribuntur).

## CAPITULARE LANGOBARDICUM.

Legitur in Codicibus Chisiano et Cavensi capp. 42-64 et 69-90, et inter leges Langobardorum apud Muratorium capp. 97, 91-93, 98, 102-108, 93, 110, 111 (cap. 15 deest), 112-119. Continet capp. 1-21; capp. legi Salicæ addita, c. 9, 10; capp. minora c. 4, 5; capp. leg. Sal. c. 2-8; capp. minora c. 4, 6, 8, 9, 11, 12, 15, 17, 20, 22.

22. De liberis hominibus qui uxores fiscalinas regias, et feminiis liberis quae homines similiter fiscalines regios accipiunt etc. vide infra 805 B. 22.

23. Ut<sup>a</sup> causa quae adhuc coram comite non fuit, et his qui reclamat, propter suam violentia<sup>b</sup> aut contumacia comiti inde appellare noluerint, iterum

D comiti commendaretur.

24<sup>c</sup>. Quicumque beneficium occasione proprii de- seratum habuerit, intra annum postquam ei a comiti vel a misso nostro notum factum fuerit, et illum emendatum non habuerit, ipsum beneficium amittat.

C VARIANTES LECTIOMES.

<sup>a</sup> Ut usque fuit deest Ch. C. <sup>b</sup> stulticiam V. Vn. E. M. cap. 118. <sup>c</sup> Recentiori manu in Vn. adaitur : De beneficiis et terris tributariis.

## CAPITULA QUÆ IN LEGE RIBUARIA MITTENDA SUNT.

Edimus ea ope codicum 1. regii Parisiensis n. 4629; 2. Vaticani inter Palatinos, n. 775; 3. Tegernseensis jam Monacensis, unde ea Amerpachius primus publici juris fecerat; 4. Paris. inter Suppl. lat. n. 75, tum codicis Sancti Pauli in Carinthia qui caput tertium exhibet, atque reliquorum<sup>1</sup>, quibus capitula ad leges Langobardorum adjecta exhibentur. Inscriptitur vero in codice Vaticano ita: « Incipit nova legis constitutio Karoli imperatoris qua in lege Ribuaria mittenda est. » Codex 4629 hoc tantum habet: *Item alias capitulos.*

In Cod. Suppl. lat. n. 75 legitur: « Hoc fuit datum ad Aquis in tercio anno imperii domini Karoli augusti, quando synodus ibi magna fuit; » quæ quidem aut ad hæc capitula aut ad proxime anteriora (vel potius ad ultraque) referenda, Baluzio teste in codd. quoque Mettensi et Vaticano habebantur.

Inter Caroli leges Langobardicas reperiuntur capp. 2-5, 7, 8-13, apud Muratorium c. 109, 119, 26, 27, 94; Pipp. 13, Caroli 38, 132.

Cap. 1. (*Ad legem Ribuar. t.t. 1.*) Si quis ingenuus A decim, tercia super viginti et unam, quarta super quadraginta duas. Similiter et de beneficio hominis, si forte res propriae non habuerit, mittatur in bannum usque quo rex interrogetur<sup>2</sup>.

8. (35). Si auctor venerit, et rem interciatam recipere rennuerit, campo vel cruce contendatur.

9. (48). Qui filios non habuerit, et alium quemlibet haeredem sibi facere voluerit, coram rege vel coram comite et scabinos vel missus dominicus, qui tum<sup>3</sup> ad iusticias faciendas in provincia<sup>4</sup> fuerint ordinati, traditionem faciat<sup>5</sup>.

10. (57<sup>6</sup>). Homo denarialis non ante haereditare in suam agnitionem<sup>7</sup> poterit, quam usque ad terciam generationem perveniat.

11. (64). Homo cartellaris<sup>8</sup> similiter.

B. 12. (67). Omne sacramentum in aeccliasie aut supra reliquias iuretur. Et quod in ecclesia iurandum est, vel cum scx<sup>9</sup> electis, vel si<sup>10</sup> duodecim esse debent, quales potuerit invenire<sup>11</sup>, sic illum Deus adiuvet et sancti quorum istae reliquiae sunt, ut veritatem dicat<sup>12</sup>.

13. (72). Si interciata res furtu ablata fuerit, licet ei super quem res interciata fuerit, sacramentum se excusare de furtu, nec suae voluntatis aut conscientia fuisse quod ablatum est; et aliud tantum sine damnum restituat<sup>13</sup>.

*Codex 1 addit:*

Ut nullus presumat teloneum per vias nec per villas, nec rotaticum nec cepstematicum<sup>14</sup> nec pulvarticum recipere.

C. *In cod. 3. adiiciuntur haec:*

De homine qui comprehendidit servum, iussit eum occidere dominos suos<sup>15</sup> duos infantes, unum qui habuit novem annos, alium qui habuit undecim: ad ex-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> Cod. Londinensis caput 3 inter Pippini capitula refert. <sup>2</sup> hoc tantum caput adest in cod. S. Pauli et Chis. <sup>3</sup> deest 3. <sup>4</sup> iudicium 1. <sup>5</sup> p. in eodem capitulo 4. 3. 4. S. Pauli. <sup>6</sup> soniste 3. 4. S. P. <sup>7</sup> XVIII 2. 3. <sup>8</sup> aliquo 1. <sup>9</sup> auferet 1. <sup>10</sup> et sit absolutus Vn. M. <sup>11</sup> hæc unus Cod. 1. exhibet. Bened. II, 310. <sup>12</sup> XXXIII. 2. 3. 4. <sup>13</sup> Si q. Salichus ad V. Vn. E. <sup>14</sup> Si 1. <sup>15</sup> misserunt 4. <sup>16</sup> bannitus 4. B. <sup>17</sup> m. de ingenuitate aut de hereditate tantum F. V. Vn. E. <sup>18</sup> fatiant 4. <sup>19</sup> LVIII. 2. XVII. 3. <sup>20</sup> ita 1. 2. agnitionem corr. agnationem 4. agnationem 3. <sup>21</sup> cartularis 2. cartularius 3. 4. <sup>22</sup> septem 4. B. <sup>23</sup> deest 1. <sup>24</sup> i. Et sic iuret. Sic Amb. et rel. codd. Langob. <sup>25</sup> dicit. Haec sacramenta sint de minoribus placitis. V. Vn. E. <sup>26</sup> reliqua desunt in 2. 3. 4. Si auctor venerit, et rem interciatam recipere noluerit, campo contendat vel cruce. V. Vn. E. (v. supra cap. 8.) Notæ Tironianæ codicis 1. in tabula adiecta exprimuntur.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est, cespiticum.

<sup>b</sup> Id est, domino suo.

tremum illum servum, postquam dominos suos illos A plici weregildo conponat; alium vero qui undecim pueros occisit<sup>1</sup>, in foveam quandam proiecit. Et iudicatum est, ut illum qui novem annos habuit, tri-